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인건비 361,598 0 10,345 371,943    

교원인건비 262,145 0 0 262,145    

교원급여 227,661 0 0 227,661    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(원장18호봉)
3,870,000원*1명*12월=   46,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사14호봉)
2,168,000원*1명*12월=   26,016,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교사13호봉)
2,158,000원*1명*6월=   12,948,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사10호봉)
2,128,000원*3명*12월=   76,608,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(방과후전담교사23호봉)
2,258,000원*1명*9월=   20,322,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)봉급(14호봉)
2,168,000원*1명*6월=   13,008,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(원장18호봉)
-400,000원*12월=   -4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(교사14호봉)
-48,000원*12월=   -576,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(교사13호봉)
-49,000원*6월=   -294,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)봉급(교사10호봉)3명
-61,000원*3명*12월=   -2,196,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(방과후전담교사23호봉)
-9,000원*1명*9월=   -81,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(14호봉)
-48,000*6월=   -288,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사 및 방과후강사 인건비
1,572,560원*6명*6월=   56,613,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상)봉급(교사10호봉)3명
28,161,000 =   28,161,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사 및 방과후강사 인건비
-10,823,000=   -10,823,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(교사14호봉)
-11,414,000원*1회=   -11,414,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)봉급(교사10호봉)3명
-26,304,000원*1회=   -26,304,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(14호봉)
1,321,000원*1회=   1,321,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)성과금
500,000원*6명=   3,000,000

교원수당 12,570 0 0 12,570    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사시간외수당
60,000원*6명*12월=   4,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

장.교사명절수당
100,000원*7명*5회=   3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)교사시간외수당
-60,000원*1명*12월=   -720,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

장.교사명절수당
-100,000원*7명*5회=   -3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)원장.교사명절수당
100,000원*7명*5회=   3,500,000

1 발행일 : 2025/02/20 11:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회(총괄) (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급)교사시간외수당
3,926,550 =   3,927,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)교사시간외수당
800,000원*1회=   800,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)원장.교사명절수당
-300,000원*1회=   -300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

사시간외수당
1,043,000원*1회=   1,043,000

교원법정부담금 21,914 0 0 21,914    

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금
1,060,000원*12월=   12,720,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

원건강보험부담금
715,000원*12월=   8,580,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사 및 방과후강사 4대보험료
943,550원*6월=   5,662,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사 및 방과후강사 4대보험료
-492,000=   -492,000

(추경3회)(보조금및지원금) 사

학연금
-1,179,000원*1회=   -1,179,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

원건강보험부담금
-3,377,000원*1회=   -3,377,000

직원인건비 96,103 0 0 96,103    

직원급여 71,733 0 0 71,733    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리사(4.5시간)
1,180,000원*1명*12월=   14,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리원(8시간)
2,100,000원*1명*12월=   25,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (행

정직원) 인건비 지원금
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량운전원
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량운전원

-2,300,000원*1명*12월=   

-27,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교)조리사인건비
984,700원*6월=   5,909,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(행정직원) 인건비 지원금
70,940 =   71,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)성과금
500,000원*3명=   1,500,000

(추경3회)(보조금및지원금) 행

정직원인건비
164,000원*1회=   164,000

직원수당 9,351 0 0 9,351    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)직원위험수당
60,000원*1명*12회=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원급식비보조
40,000원*4명*12회=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원명절수당
100,000원*4명*5회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)직원급식비보조
60,000원*2명*12월=   1,440,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)직원위험수당
60,000원*2명*12월=   1,440,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)직원급식비보조
-60,000원*2명*12월=   -1,440,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)시니어지원금
1,200,000 =   1,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원급식비보조
330,000원*1회=   330,000

(추경3회)(보조금및지원금) 연

차수당
1,741,000원*1회=   1,741,000

직원법정부담금 7,874 0 0 7,874    

(본예산)(보조금및지원금) 직

원건강보험부담금
378,000원*12월=   4,536,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원국민연금부담금
73,000원*12월=   876,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원고용보험부담금
90,000원*12월=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원산재보험부담금
60,000원*12월=   720,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원건강보험부담금
281,000원*1회=   281,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원국민연금부담금
-74,000원*1회=   -74,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원고용보험부담금
263,000원*1회=   263,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원산재보험부담금
192,000원*1회=   192,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
7,145 0 0 7,145    

(본예산)(보조금및지원금) 직

원퇴직적립금
10,080,740원*1식=   10,081,000

(추경3회)(보조금및지원금) 직

원퇴직적립금
-2,936,000원*1회=   -2,936,000

그밖의인건비 3,350 0 10,345 13,695    

그밖의인건비 3,350 0 10,345 13,695    

(본예산)(보조금및지원금) 영

양사일용임금
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 대

체조리사인건비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)현장학습기사인건비
100,000원*8회=   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영

양사일용임금(6월계약)
-3,150,000원*1회=   -3,150,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타인

건비
2,096,270원*2월=   4,193,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타인

건비
6,362,000 =   6,362,000

(추경3회)(그밖의수입) 기타인

건비
-210,000원*1회=   -210,000

(추경3회)(보조금및지원금) 대

체조리사인건비
-400,000원*1회=   -400,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)현장학습기사인건비
-300,000원*1회=   -300,000

운영비 41,394 0 3,523 44,917    
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관리운영비 34,785 0 3,523 38,308    

수용비 13,700 0 1,179 14,879    

(본예산)(보조금및지원금) 에

어컨청소비
1,392,000원*1식 =   1,392,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
10,000원*9명*9회=   810,000

(본예산)(보조금및지원금) 인

쇄비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 업

무차량정비.유지비
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 비

품소규모수선비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (공

기정화)대여료
34,800원*5반*10월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

화조
300,000원*1식=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유지비(통학차량)
300,000원*2대*3회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)대관료(운동회.발표회)
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)원아모집광고료
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (스

쿨넷)스쿨넷이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 법

정소독비
60,000원*5회=   300,000

(성립전)(보조금및지원금) 급

식종사자 폐암검진비
125,000원*3명*1회=   375,000

(추경1회)(보조금및지원금) 에

어컨청소비
-1,392,000원*1식=   -1,392,000

(추경1회)(그밖의수입) 방역 167,000원*8회=   1,336,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특

근매식비
-10,000원*9명*9회=   -810,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비

품소규모수선비
-200,000원*5회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량유지비(통학차량)
-300,000원*2대*3회 =   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)대관료(운동회.발표회)
-500,000원*2회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소

모품구입비
714,000원*1회=   714,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)기타수용비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)비품소규모수선비
200,000원*5회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)특근매식비
10,000원*9명*9회=   810,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교) 

학부모홍보자료 제작 및 현수막
74,000원*4종=   296,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

모품구입비
916,750 =   917,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

 학부모홍보자료 제작 및 현수막
-230,000=   -230,000
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(추경3회)(그밖의수입) 방역 -157,000원*1회=   -157,000

(추경3회)(보조금및지원금) 인

쇄비
-213,000원*1회=   -213,000

(추경3회)(보조금및지원금) 업

무차량정비.유지비
-403,000원*1회=   -403,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정

화조
-300,000원*1회=   -300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)원아모집광고료
-1,000원*1회=   -1,000

(추경3회)(보조금및지원금) 법

정소독비
-300,000원*1회=   -300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 소

모품구입비
13,000원*1회=   13,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)기타수용비
-8,000원*1회=   -8,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)비품소규모수선비
313,000원*1회=   313,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)특근매식비
-417,000원*1회=   -417,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)복사용지
300,000원*1회=   300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 복

사용지
270,000원*1회=   270,000

수수료및제세공과금 13,504 0 1,478 14,982    

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금-업무.차량
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보험료(통학차량)
1,500,000원*1식=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보험료(업무용차량)
570,000원*1식=   570,000

(본예산)(보조금및지원금) 화

재보험
93,000원*1식=   93,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량자동차세(통학차량)
200,000원*1식=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량자동차세(업무용)
61,000원*1식=   61,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경개선부담금(업무용차량)
61,000원*1식=   61,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)전기요금
800,000원*7회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)전기요금
600,000원*1월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
250,000원*9회=   2,250,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)상하수도요금
250,000원*1월=   250,000

(본예산)(보조금및지원금) (공

기정화)전기요금
760,000원*1회=   760,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)전기요금
800,000원*3회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)상하수도요금
250,000원*2회=   500,000

(추경1회)(그밖의수입) 어린이

배상책임
100,000원*1회=   100,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 전

화요금-업무.차량
-100,000원*12월=   -1,200,000

(추경1회)(그밖의수입) 전기요

금
300,000원*12월=   3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량보험료(통학차량)
-1,500,000원*1식=   -1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량자동차세(통학차량)
-200,000원*1식=   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)전기요금
-800,000원*1회=   -800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)전기요금
-600,000원*1회=   -600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상

하수도요금
-250,000원*9월=   -2,250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)상하수도요금
-250,000원*1회=   -250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)전기요금
-25,000원*3회=   -75,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)전화요금(업무.차량)
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량보험료
750,000원*2대=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량자동차세
100,000원*2대=   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)상,하수도요금
250,000원*9월=   2,250,000

(추경2회)(그밖의수입) 어린이

배상책임
1,000 =   1,000

(추경3회)(그밖의수입) 전기요

금
-2,223,000원*1회=   -2,223,000

(추경3회)(보조금및지원금) 차

량보험료(업무용차량)
-47,000원*1회=   -47,000

(추경3회)(보조금및지원금) 환

경개선부담금(업무용차량)
-61,000원*1회=   -61,000

(추경3회)(보조금및지원금) 상

하수도요금
278,000원*1회=   278,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)전화요금(업무.차량)
-45,000원*1회=   -45,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량자동차세
-89,000원*1회=   -89,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)상,하수도요금
-852,000원*1회=   -852,000

연료비 1,815 0 0 1,815    

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스비
70,000원*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류비(통학차량)
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류비(업무용)
80,000원*12월=   960,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량유류비(통학차량)
-300,000원*12월 =   -3,600,000

(추경3회)(보조금및지원금) 도

시가스비
15,000원*1회=   15,000

여비 20 0 0 20    
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(본예산)(보조금및지원금) 출

장비
350,000원*1회=   350,000

(추경1회)(보조금및지원금) 출

장비(5세)
-15,000원*1회=   -15,000

(추경3회)(보조금및지원금) 출

장비(5세)
-315,000원*1회=   -315,000

그밖의관리운영비 5,746 0 866 6,612    

(본예산)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
105,000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타운영비
1,317,000원*1회=   1,317,000

(본예산)(보조금및지원금) 고

압전기설비관리비
150,000원*12회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비시스템관리비
55,000원*12월   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
19,900원*12월=   239,000

(본예산)(보조금및지원금) 프

린트복합기 렌탈비
86,900원*12월=   1,043,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방종합검사비
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질측정검사비
440,000원*1회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량검사비(통학차량)
150,000원*2대*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량검사비(업무용차량)
90,000원*1대*1회=   90,000

(성립전)(보조금및지원금) 교

원안심서비스 운영비(목)
500,000원*1년 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
-105,000원*12월=   -1,260,000

(추경1회)(그밖의수입) 무인경

비시스템관리비
55,000원*12월=   660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)기타운영비
-755,000원*1식=   -755,000

(추경1회)(그밖의수입) 정수기

렌탈비
19,900원*12월=   239,000

(추경1회)(보조금및지원금) 고

압전기설비관리비
-150,000원*12월=   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 무

인경비시스템관리비
-55,000원*12월=   -660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
-239,000원*1식=   -239,000

(추경1회)(보조금및지원금) 프

린트복합기 렌탈비
-1,043,000원*1식=   -1,043,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량검사비(업무용차량)
-90,000원*1회=   -90,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)CCTV관리비
105,000원*12월=   1,260,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)고압전기설비관리비
150,000원*12월=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)프린트복합기렌탈비
86,900원*1대*12월=   1,043,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)변압기조작수수료
388,000원*1식=   388,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)업무용차량검사비
90,000원*1회=   90,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
210,000 =   210,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
-105,000원*1회=   -105,000

(추경3회)(그밖의수입) 무인경

비시스템관리비
-33,000원*1회=   -33,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)기타운영비
-162,000원*1회=   -162,000

(추경3회)(보조금및지원금) 고

압전기설비관리비
150,000원*1회=   150,000

(추경3회)(보조금및지원금) 차

량검사비(통학차량)
20,000원*1회=   20,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)CCTV관리비
-840,000원*1회=   -840,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)고압전기설비관리비
-150,000원*1회=   -150,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)프린트복합기렌탈비
20,000원*1회=   20,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)업무용차량검사비
20,000원*1회=   20,000

업무추진비 6,609 0 0 6,609    

일반업무추진비 3,009 0 0 3,009    

(본예산)(보조금및지원금) 행

사다과비
358,000원*1회=   358,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원경조사비
50,000원*3회=   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

사협의회비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 운

영위원회
450,000원*1회=   450,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)협의비
2,500,000원*1년=   2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행

사다과비
-358,000원*1식 =   -358,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)운영위원회
-63,000원*1회=   -63,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)행사다과비
358,000원*1식=   358,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교)업무추진비
16,000원*15명*8회=   1,920,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)협의비
-1,601,180 =   -1,601,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상)행사다과비
139,800 =   140,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)업무추진비
75,000=   75,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

직원경조사비
-100,000원*1회=   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

사협의회비
-2,000,000원*1회=   -2,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)운영위원회
-322,000원*1회=   -322,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)행사다과비
-498,000원*1회=   -498,000

직책급업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) 원

장업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

장업무추진비
50,000원*12월=   600,000

일반교육활동비 135,706 10,657 0 146,363    

일반교육활동비 135,706 10,657 0 146,363    

교사연수연구비 11,877 0 0 11,877    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사연수비
200,000원*7명*4회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)전담교사연구비
100,000원*1명*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)원장및교사연구비
100,000원*5명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사연구비
50,000원*1명*12월=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)교사연수비
410,000원*4회=   1,640,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)전담교사연구비
-100,000원*12월=   -1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)원장및교사연구비
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방

과후전담교사연구비
200,000원*3월=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교)교사연수비
100,000원*15명=   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교) 

학습공동체운영용 교사도서구입
15,000원*15명=   225,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)교사연수비
-1,320,000 =   -1,320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)교사연수비
300,000=   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

 학습공동체운영용 교사도서구입
9,000=   9,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)교사연수비
-2,007,000원*1회=   -2,007,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)원장및교사연구비
-1,580,000원*1회=   -1,580,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)교사연구비
-290,000원*1회=   -290,000

(추경3회)(보조금및지원금) 방

과후전담교사연구비
-600,000원*1회=   -600,000

교재교구구입비 39,833 0 0 39,833    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)원아가방(원.보조)
45,000원*30개*1회=   1,350,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)학습준비물.교육용도서
1,000,000원*1식=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)학습준비물
195,000원*1식=   195,000
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(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)도서 및 교재교구 구입
5,192,000원*1년=   5,192,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)원아가방(원.보조)
1,117,000-1,350,000원=   -233,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)학습준비물.교육용도서
-300,000원*1식=   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)학습준비물
-195,000원*1회=   -195,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(자율)독서교육교재준비물
2,108,000원*1식=   2,108,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교) 

유아도서및 블럭교구 구입
1,617,500원*4종=   6,470,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

이음교육운영 초등학교연계활동자료 
11,000원*27명=   297,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유학교)이

음교육 사회정서학습자료 
15,000원*27명*6월=   2,430,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목/거점)도

서 및 교재교구 구입
3,184,480 =   3,185,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(자율)독서교육교재준비물
1,084,000 =   1,084,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

 유아도서및 블럭교구 구입
17,579,000=   17,579,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

이음교육운영 초등학교연계활동자료 
-27,000=   -27,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유학교)이

음교육 사회정서학습자료 
-405,000=   -405,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)원아가방(원.보조)
-10,000원*1회=   -10,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)학습준비물.교육용도서
113,000원*1회=   113,000

행사비 15,522 0 0 15,522    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)행사-졸업식
1,010,000원*1식=   1,010,000

(본예산)(보조금및지원금) (자율)행사비-

딸기.매실.송편.케익.도자기
2,600,000원*1회=   2,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)행사-역사.운동회
5,000,000원*1식=   5,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)가족참여활동 외 2종
3,145,000원*1년=   3,145,000

(성립전)(보조금및지원금) (목/거점)학부

모연수비,컨설티수당
1,080,000원*1년=   1,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)행사-졸업식
-1,010,000원*1식=   -1,010,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율)행사비

-딸기.매실.송편.케익.도자기
-1,516,000원*1식=   -1,516,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

유보초 연계 이음교육운영용품
200,000원*2회=   400,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교) 학부모교육강시비 
160,000원*2시간*2회=   640,000

(추경2회)(보조금및지원금) (자율)행사비

-딸기.매실.송편.케익.도자기
-1,084,000 =   -1,084,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)가족참여활동 외 2종
346,470 =   347,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목/거점)학

부모연수비,컨설티수당
-582,820 =   -582,000
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(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

 학부모교육강시비 
-320,000=   -320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)다문화교육
500,000=   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)요리활동
1,608,000=   1,608,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)요양원방문
500,000=   500,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)행사-역사.운동회
3,204,000원*1회=   3,204,000

복리비 872 0 0 872    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)원아의료비
400,000원*1회=   400,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교) 유아도덕성 검사비 
10,000원*27명=   270,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

 유아도덕성 검사비 
540,000 =   540,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)원아의료비
-338,000원*1회=   -338,000

일반급식비간식비 67,602 10,657 0 78,259    

(본예산)(그밖의수입) (교생실

습)식품구입비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(수익자부담금) (교사

급식)식품구입비
100,000원*8명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)식품구입비
3,440원*72명*230일=   56,967,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)간식비
500원*72명*50식=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)소모품비
2,918,000원*1식=   2,918,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)농산물구입비
340원*72명*230식=   5,631,000

(성립전)(보조금및지원금) (우

수)농산물,유정란구입비
230원*67명*230일=   3,545,000

(추경1회)(수익자부담금) (교

사급식)식품구입비
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식)식품구입비
-3,440원*5명*230일=   -3,956,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)간식비
-500원*5명*50일=   -125,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)소모품비
-329,000원*1식 =   -329,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(친환경)농산물구입비
-340원*5명*230일=   -391,000

(추경2회)(수익자부담금) (교

사급식)식품구입비
-143,320 =   -143,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상급식)식품구입비
1,188,000 =   1,188,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)소모품비
158,000 =   158,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(친환경)농산물구입비
117,000 =   117,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(우수)농산물,유정란구입비
79,000 =   79,000
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(추경3회)(그밖의수입) (교생

실습)식품구입비
-100,000원*1명=   -100,000

선택적교육활동비 150,149 0 0 150,149    

방과후교육활동비 68,363 0 0 68,363    

방과후교육돌봄비 33,609 0 0 33,609    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)방과후과정강사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)교재비
362,000원*1식=   362,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(목)방과후과정운영학습준비물
290,000원*1식=   290,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)관리교사인건비
30,000원*233일=   6,990,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)전담교사봉급23호봉
2,258,000원*1명*3월=   6,774,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)교재비
-315,000원=   -315,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목)방과후과

정(운영)학습준비물
540,000원-290,000원=   250,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)전담교사봉급23호봉
-9,000원*3월=   -27,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)상,하수도요금
245,000원*1회=   245,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)방과후전담교사연구비
200,000원*9월=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)전기요금
800,000원*1회=   800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)교재비
-47,000 =   -47,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목)방과후과

정(운영)학습준비물
740,660 =   741,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적)방과후과정강사인건비
-6,666,000원*1회=   -6,666,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목)방과후과

정(운영)학습준비물
990,000원*1회=   990,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(돌봄)관리교사인건비
-30,000*1회=   -30,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)학습준비물
1,057,000원*1회=   1,057,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

구(돌봄)교재(블럭)구입
1,195,000원*1회=   1,195,000

방과후특성화비 34,754 0 0 34,754    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)영어교재비
15,000원*72명*11회=   11,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)독서교재비
12,000원*72명*6회=   5,184,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)체육활동비(강사비)
130,000원*4학급*10회=   5,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)음악활동비(강사비)
135,000원*4학급*10회=   5,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)영어교재비(10개월)
-2,165,000원*1식=   -2,165,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)독서교재비(4개월)
-1,968,000원*1식=   -1,968,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

특성화 미술 및 미래형교육 운영
138,000원*6학급*6월=   4,968,000

(추경2회)(보조금및지원금) (영유아학교)

특성화 미술 및 미래형교육 운영
6,168,000=   6,168,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)영어교재비(10개월)
87,000*1회= =   87,000

그밖의교육활동비 81,786 0 0 81,786    

현장체험학습비 9,439 0 0 9,439    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)체험-전시회.크리스마스
2,328,000원*1식=   2,328,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)생태체험 외 8회
6,533,000원*1년=   6,533,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)텃밭가꾸기
2,700,000원*1년=   2,700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)체험-전시회.크리스마스
-2,328,000원*1식=   -2,328,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)생태체험 외 8회
1,416,630 =   1,417,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)텃밭가꾸기
-1,211,580 =   -1,211,000

통학차량이용비 51,949 0 0 51,949    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)차량임차료
1,650,000원*1대*12월=   19,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량운전원
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유지비
300,000원*2대*3회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유류비
300,000원*12월=   3,600,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유지비
-993,000원*1회=   -993,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유류비
142,000원*1회=   142,000

특별급식비간식비 17,979 0 0 17,979    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)간식비
500원*72명*130식=   4,680,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)방과후과정운영비간식비
500원*72명*100식=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)특별간식비
500원*10명*233일=   1,165,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)간식비
-500원*5명*130일=   -325,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정(운영비)간식비
-500원*5명*100일=   -250,000

(성립전)(보조금및지원금) (영

유아학교)연장돌봄 급식비
5,000원*20명*124식=   12,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(영유아학교)연장돌봄 급식비
18,000=   18,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)간식비
-413,000원*1회=   -413,000
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(추경3회)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정(운영비)간식비
-1,731,000원*1회=   -1,731,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(돌봄)특별간식비
-1,165,000원*1회=   -1,165,000

졸업앨범비 2,419 0 0 2,419    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)앨범.학사모사진
80,000원*27명=   2,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)앨범.학사모사진
235,000원*1식=   235,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급)앨범.학사모사진
-653,000원*1회=   -653,000

(추경3회)(보조금및지원금) 졸

업앨범
677,000원*1회=   677,000

적립금 18,460 0 0 18,460    

적립금 18,460 0 0 18,460    

그밖의적립금 18,460 0 0 18,460    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량적립금
15,000,000원*1식=   15,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 통

학차량적립금
3,460,000원*1회=   3,460,000

시설설비비품비 36,638 0 4,253 40,891    

시설비 32,320 0 4,253 36,573    

시설비 32,320 0 4,253 36,573    

(본예산)(보조금및지원금) 도

색공사
10,000,000원*1식=   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

수공사
2,300,000원*1식=   2,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 급

식시설수선비
343,000원*1식=   343,000

(성립전)(보조금및지원금) 방

수보강공사/행복안심(목)
5,150,000원*1식=   5,150,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타시

설비
6,149,000원*1식=   6,149,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방

수공사
2,648,000원*1식=   2,648,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급

식시설수선비
657,000원*1식=   657,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타시

설비
-5,144,600 =   -5,144,000

(추경3회)(보조금및지원금) 도

색공사
-9,175,000원*1회=   -9,175,000

(추경3회)(그밖의수입) 화장실

공사비
3,248,000원*1식=   3,248,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급

식시설수선비
-730,000원*1회=   -730,000

(추경3회)(보조금및지원금) 화

장실공사
21,127,000원*1식=   21,127,000

설비비품비 4,318 0 0 4,318    
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취득비 2,690 0 0 2,690    

(본예산)(보조금및지원금) (급

식기구)급식기구 구입비
485,000원*1식=   485,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)기자재구입비
2,210,000원*1년=   2,210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 보

존식냉동고
230,000원*1식=   230,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목/거점)기자재구입비
-235,000 =   -235,000

유지비 1,628 0 0 1,628    

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)빔수리비
1,628,000원*1식=   1,628,000

잡지출 0 0 0 0    

잡지출 0 0 0 0    

잡지출 0 0 0 0    

(추경1회)(그밖의수입)  잡지

출
1,000,000원*1식 =   1,000,000

(추경2회)(그밖의수입)  잡지

출
-1,000,000 =   -1,000,000

세출합계 743,945 10,657 18,121 772,723
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